
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 034/2010 – 19 
DE AGOSTO DE 2010 – DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147164
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 034/2010 – 19 DE AGOSTO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1º Reintegrar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará, 
e matricular no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado 
no 5º BPM (Castanhal), por determinação da Exmª. Srª. Rosileide 
Maria da Costa Cunha - Juiz de Direito da 3ª Vara de Fazenda da 
Capital, no Processo nº 2010.1.029965-5, SEBASTIÃO ALVES 
DE SOUZA.
ART. 2º Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 06 de 
julho de 2010, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 19 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147180

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 14/06/2010
Valor: 1.400,00
Vigência: 15/06/2010 a 14/06/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, 
II da Lei Federal n° 8.666/93, bem como reajustar em 51,42% 
0 valor do aluguel do imóvel, passando para R$ 1.400,00 (um 
mil e quatrocentos reais) mensais, conforme previsão contratual. 
Contrato: 13/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: NAOKI YANO
Endereço: Av Rui Barbosa, Bairro: Aldeia, 1739
CEP. 68040-030 - Santarém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147181

PORTARIA: 1513-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçar o policiamento no posto avançado da 
CIPRv, por ocasião da Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5780012/Edivan Charles Barros Dias (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147119

PORTARIA: 1466-DF-COL.
Objetivo: A fim de acompanhar técnicos da SPU,PROCON, SEMA, 
no Projeto Praia Limpa
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5781710/”DENILSON SANTIAGO” (“CB”) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 16/07/2010 a 19/07/2010
5781710/”DENILSON SANTIAGO” (“CB”) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 23/07/2010 a 26/07/2010
5169909/”JOSILENE Mª DE SOUZA” (“SGT”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
5169909/”JOSILENE Mª DE SOUZA” (“SGT”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
701006132/”RENALDO LEAL SIQUEIRA” (“CB”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
701006132/”RENALDO LEAL SIQUEIRA” (“CB”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
5576997/”SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES” (“SGT”) / 4.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
5576997/”SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES” (“SGT”) / 4.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
7052561/”SILVINE BISPO FEITOSA” (“SGT”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
7052561/”SILVINE BISPO FEITOSA” (“SGT”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
54193088/”SILVINIA CRISTINA TANAKA” (“SD”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
54193088/”SILVINIA CRISTINA TANAKA” (“SD”) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147129

PORTARIA: 1486-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo por 
ocasião da IX EXPO POLO REDENÇÃO
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419570/”CARLOS HENRIQUE RIBEIRO SOARES” (“SD”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/06/2010 a 07/06/2010
57199966/”LEANDRO DUAYNE ARAUJO DA SILVA” (“SD”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/06/2010 a 07/06/2010
54193653/”ROSEBERTO FERREIRA RODRIGUES” (“SD”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/06/2010 a 07/06/2010
5997595/”SABINO FERNANDES DA SILVA” (“CB”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2010 a 07/06/2010
57198903/”SAMUEL DOS SANTOS TAVARES” (“SD”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2010 a 07/06/2010
5580269/”VALDINEIRES ALVES DOS SANTOS” (“CB”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/06/2010 a 07/06/2010
5204305/”VALTAIR FERREIRA DA CRUZ” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2010 a 07/06/2010
5597692/”WYLLIANS OLIVEIRA QUEIROZ” (“CB”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA Nº 035/2010 – 19 DE AGOSTO DE 2010 - 
DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147080
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2008 - PMPA

PORTARIA Nº 035/2010 – 19 DE AGOSTO DE 2010 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante 
Geral, CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso 
de suas atribuições legais e considerando a decisão exarada nos 
Processos Judiciais nº 2010.1.029225-3 e nº 2010.1.029049-
7 (1ª Vara de Fazenda Pública da Capital), e Processo nº 
2010.1.006325-8 (8ª Vara Cível da Comarca de Santarém);
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a 
ser realizado nos Pólos Belém (CFAP), Capanema (11º BPM), 
Conceição do Araguaia (22º BPM) e Itaituba (15º BPM), os 
candidatos abaixo relacionados.
I – Pólo Belém:
Município de classificação: Breves (decisão proferida pelo 
Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa – Juiz de Direito Titular 
da 1ª Vara de Fazenda Pública da Capital, no Processo nº 
2010.1.029225-3):
a. MASCULINO: Bruno Rafael Teixeira de Holanda
II – Pólo Capanema:
Município de classificação: Salinópolis (decisão proferida 
pelo Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa – Juiz de Direito 
Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da Capital, no Processo nº 
2010.1.029049-7):
a. FEMININO: Patrícia Fonseca Pinheiro
b. MASCULINO:
1. Alan Kelvin dos Santos Rosa
2. Antônio Cícero da Silva
3. Carlos Felipe Bahia Magalhães
4. Danilo Jorge Barata
5. Elton Duarte da Silva
6. Gleuber Araújo da Silva
7. Igor Andrade Calandrini Fernandes
8. João Paulo de Souza Rodrigues
9. Kledenilson Luiz Soares de Souza
III – Pólo Conceição do Araguaia:
Município de classificação: Conceição do Araguaia (decisão 
proferida pelo Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa – Juiz 
de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da Capital, no 
Processo nº 2010.1.029225-3):
a. FEMININO:
1. Fabíola de Souza Costa Lima
2. Lilian Catherine da Silva Miranda Barbosa
Município de classificação: Redenção (decisão proferida 
pelo Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa – Juiz de Direito 
Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da Capital, no Processo nº 
2010.1.029225-3):
a. MASCULINO:
1. Dielson Oliveira Moraes
2. Ismael Nóia Vieira
3. Joélison Pacheco de Leão
4. Luan Carlos Castro e Silva
5. Wellington Oliveira
IV – Pólo Itaituba:
Município de classificação: Itaituba (decisão proferida pela 

Exmª. Srª. Betânia de Figueiredo Pessoa Batista – Juíza de 
Direito Titular da 8ª Vara Cível da Comarca de Santarém, no 
Processo nº 2010.1.006325-8):
a. FEMININO: Fernanda de Lima Riker
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 12 de agosto de 
2010, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 19 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147045

PORTARIA: 1524-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento local
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194999/”ANDRESSON SODRÉ BATISTA” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
57199650/”ANTONIO CARLOS BARBOSA MARÇAL” (“SD”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5063540/”CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
57200061/”CARLOS ALBERTO DOS SANTOS” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
57198791/”CARLOS DE SOUZA BAIMA” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5780098/”EDSON BAILAO RIBEIRO” (“TEN”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
57199976/”ELTON JOHN LIMA DE JESUS” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5795583/”EMERSON RICARDO ALVES DA SILVA” (“CB”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5842255/”FABIO RICARDO VALCARIO DOS SANTOS” (“CAP”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5672945/”HADAILTO PREREIRA DOS SANTOS” (“SGT”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5591066/”IVANILDO FERREIRA BARBOSA” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
54193085/”JADER PEREIRA XAVIER” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5734223/”JAILSON ROBERTO N. DA SILVA” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
500688/”JOSE TREODORICO FERREIRA” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
558979/”LEONILSON C. S. MELGUEIRO “ (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
3395375/”MARCOS ANTONIO N. ALMEIDA” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
7010508/”PAULO DE SOUZA RIBEIRO” (“SGT”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
57199672/”RAFAEL DA SILVA MONTEIRO” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
57199711/”RENAN KEMPS M. DOS SANTOS” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5583292/”ROSINALDO DA COSTA SOUZA” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5582385/”SAMUEL DOS REIS LOPES” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
57200203/”SERGIO LAMEIRA QUEIROZ” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
5582555/”SILVIO MAIA BATISTA” (“CB”) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 28/07/2010 a 31/07/2010
57199029/”THIAGO TAPAJOS BRAZ” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010
57200197/”WARNER SILVA CABRAL” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147010

PORTARIA: 1251-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem apresentação da Banda de Música
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tapajós e Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5080614/”CLEBER DE FRANÇA SAMPAIO MATOS” (“SGT”) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/06/2010 a 26/06/2010
7009496/”GENILSON DA SILVA MACHADO” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 26/06/2010
5081220/”HEZIR PEREIRA DA SILVA” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 26/06/2010
5045061/”IDENILSON SILVA OEIRAS.” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 26/06/2010
3395766/”IVALDO DE FIGUEREDO PINTO” (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 26/06/2010
3385841/”JACOB MORAES DE SOUZA “ (“SGT”) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 26/06/2010


